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ABSTRAKT

Předmětem diplomové práce je optimalizace nákupu, konkrétně zaměření se na hodnocení

dodavatelů, v průmyslovém podniku na výrobu letounů. Teoretická část práce je věnována

logistice, její definici a rozdělení. Dále se zabývá nákupem a procesu nákupu. Dále jsou

zde definováni dodavatelé, kde je rozebráno hodnocení dodavatelů a postup jejich

hodnocení. Závěr teoretické části je věnován aplikovaným metodám v práci. Praktická část

práce se zabývá popisem podniku a analýzou současného stavu nákupu za aplikace metod

checklist a SWOT analýza. Dále je proveden návrh na zlepšení hodnocení dodavatelů za

použití metod scoring-model, váhové hodnocení a prosté hodnocení. V závěru praktické

části je vyhodnocení provedeného návrhu zlepšení.

Klíčová slova: logistika, nákup, dodavatelé, hodnocení dodavatelů, checklist, SWOT

analýza, scoring-model, váhové hodnocení, prosté hodnocení

ABSTRACT

The subject of the diploma thesis is the optimization of the purchase, namely focus on

evaluation of suppliers, in the industrial company for the production of airplanes. The

theoretical part is devoted to logistics, its definition and classification. It also deals with the

purchase and the purchase process. Suppliers are also defined here, where the evaluation of

suppliers and their evaluation process are analyzed. Conclusion of the theoretical part is

devoted to applied methods at work. Practical part deals with company description and

analysis of current state of purchase for Checklist and SWOT analysis. Additionally, a

proposal is made to improve supplier ratings using scoring-modeling methods, weighting

and simple evaluation. The conclusion of the practical part is the evaluation of the

proposed improvement.

Keywords: logistics, purchasing, suppliers, supplier evaluation, checklist, SWOT analysis,

scoring-model, weight evaluation, simple evaluation
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ÚVOD

Téma diplomová práce, které jsem si zvolil, pojednává o optimalizaci nákupu v podniku se

zaměřením na hodnocení dodavatelů. Podnik, na který jsem diplomovou práci zaměřil je

společnost Aircraft Industries, a.s. Problematika nákupu není tolik vnímána, jako prodej.

Jedná se však o dvě klíčové a nepostradatelné činnosti každého podniku, přičemž prodej je

vnímán jako přirozený faktor pro přímé ovlivňování hospodářského výsledku společnosti.

Oproti tomu nákup není vnímán takovou měrou a není mu přisuzována taková úloha, jakou

by si zasluhoval. Nákup je důležitý do takové míry, že dokáže ovlivnit výsledný zisk

dokonce více než úspěšný prodej.

Diplomová práce se bude zabývat nákupem a nákupním procesem v podnicích. Dále bude

v práci rozebrána úloha dodavatelů v podniku se zaměřením na dodavatele s popisem

metod využívaných pro hodnocení dodavatelů. Cílem diplomové práce bude zhodnocení

současného stavu nákupu se zaměřením na hodnocení dodavatelů ve vybraném podniku a

návrh nového řešení systému hodnocení dodavatelů, který je potřebný pro správný výběr a

správu dodavatelů a je důležitou částí nákupního procesu. Bude věnována také pozornost

přínosům, které by mohl mít nový systém hodnocení po zavedení do praxe pro podnik.

Teoretická část bude věnována definování logistiky, jejího rozdělení a definování pojmů.

Dále se bude teoretická část zabývat nákupem, jeho obecnou charakteristikou v podnikové

oblasti s rozebráním jednotlivých funkcí a cílů nákupu. Část této kapitoly bude také

věnována definování nákupního procesu a popisu jeho fází a faktorům, které jej ovlivňují.

Částí této kapitoly bude také strategie nákupu a organizace nákupu. Další kapitola bude

věnovaná dodavatelům, kde se rozebere jejich rozdělení a základy jejich výběru. Hlavní

část této kapitoly bude věnována hodnocení dodavatelů a rozebráním jednotlivých fází

hodnocení dodavatelů a dále definováním kritérií podle, kterých jsou dodavatelé hodnoceni

a jejich popisem. Další část této kapitoly se věnuje oblasti dodavatelsko-odběrateslkých

vztahů. Závěrečná kapitola teoretické části je zaměřena na metody aplikované v praktické

části diplomové práce. Tedy metody použité pro analýzu současného stavu nákupu a

metody použité pro hodnocení dodavatelů.

Praktická část se bude věnovat představení společnosti Aircraft Industries, a.s. s uvedením

základního popisu činnosti společnosti, uvedení organizační struktury, cílu společnosti a

cílových trhů na které má společnost v plánu dosáhnout. Analýza současného stavu bude

zjišťovat současnou situaci nákupního oddělení a hodnocení dodavatelů v podniku. První
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část analýzy současného stavu bude zaměřen na nákup ve společnosti a jeho úkoly a další

činnosti. Bude zde popsán proces nákupu ve společnosti s jednotlivými nákupními fázemi.

Analýza současného stavu bude provedena pomocí metody checklist, kterou se definuje

zaměření u další metody, kterou bude SWOT analýza. V další části bude popsán současný

stav hodnocení dodavatelů ve společnosti, kde budou popsány základní úkoly hodnocení

dodavatelů, zdroje potenciálních dodavatelů, interval určený pro hodnocení dodavatelů.

Charakterizuje se současný postup hodnocení dodavatelů a používaný systém hodnocení.

Budou zde rozebrány kritéria, která jsou ve společnosti využívány při hodnocení

jednotlivých dodavatelů a na základě popisu současného stavu hodnocení budou vymezeny

problematické oblasti v systému současného systému hodnocení. Návrh na zlepšení

nákupu a hodnocení dodavatelů ve společnosti Aircraft Industries, a.s. bude vycházet

z provedených analýz současného stavu. Na základě provedených analýz bude provedeno

vyhodnocení pro optimalizaci nákupu a návrh na zlepšení a hodnocení dodavatelů. Dále se

bude kapitola věnovat navrhovaným zlepšením pro hodnocení dodavatelů s návrhy na

zlepšení v oblasti v intervalech hodnocení, zdrojích potenciálních dodavatelů a systému

hodnocení dodavatelů, řešeného novými metodami hodnocení dodavatelů ve společnosti.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 LOGISTIKA

S pojmem logistika se v současnosti stále častěji setkáváme v podnikovém ekonomickém

slovníku. Význam logistiky je však širší než pouze oblast vnitropodnikových činností a

dosahování konkurenční výhody na trhu daného subjektu. Logistika má význam nejen

v podnikové nebo národohospodářské úrovni, ale i v oblasti vyšších územních celků nebo

světového hospodářství. Hlavní uplatnění logistiky nicméně vychází z principů a metod na

úrovni mikroekonomické, které vede k efektivnímu hospodaření podniku. Pojem logistika

nevznikl však v současnosti. Poprvé se objevila logistika již v dobách řecké filozofie.

Kořen slova logistika vychází ze slov logos (slovo, řeč, rozum, počítání) nebo logistikon

(důmysl, rozum). Jedná se tedy o staré slovo, které postupem času nabývalo různých

významů. [7]

Logistika se výrazně začala projevovat již během napoleonských válek v 9. století jako

součást vojenské terminologie, jejímž cílem bylo vyzbrojit a vybavit vojsko municí, včas

se postarat o jeho potřeby během každé akce a vždy když šlo vojsko do bitvy. V 19. a 20.

století logistika sloužila pro pohyb, zásobování a ubytování vojsk. V této době již byly

první známky prognózování týkající se zásobování a jiných logistických částí

dodavatelského řetězce. Bylo nutné vypočítat prostor a čas, správně ohodnotit terén

s ohledem na pohyb vojska a možnosti protivníkova odporu a jiné další faktory. Do

hospodářské oblasti se přenesla logistika v období kolem roku 1917 v USA a jejím

předmětem se stává zboží. [8,1]

Lze tedy konstatovat, že logistika řeší optimální tok materiálu z místa vzniku do místa

určení současně se zajištěním příslušejících informací. „Spotřebitelé a podniky potřebují

produkty, materiály a další fyzické objekty v čase a místě, kde nejsou vyráběny“. [2]

V současnosti je logistika chápána jako důležitá část ve změně nabídkových možností

v oblasti konkurenčních trhů. Zastoupení logistiky je neustále rostoucí se zvyšujícími se

potřebami (zákazníka, efektivnosti, globalizace) a růstem nových možností (rozvoj

infrastruktur, standardizace, komunikace). Při správném uplatnění logistiky je možné

vyřešit problematiku zásob, nákupu, dopravy a mnoho dalšího. Potřeby vznikající

v logistice souvisejí s umístěním zdrojů, které musejí být ve správném čase na správném

místě. Tyto zdroje vedou ke správnému organizování logistických řetězců. Uspokojování


[…]


prodlevy v chodu výroby. Nejenom z tohoto důvodu, ale také z důvodu vyhledávání

cenově a či jinak výhodnějších dodavatelů je vhodné hledat jiného dodavatele, který by

nabízel stejný díl nebo materiál pomocí průběžného sledování trhu a hledání dodavatelů,

které by mohlo pomoci, při zlepšení celkové funkce nákupu.
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ZÁVĚR

Hodnocení dodavatelů bývá často podceňovanou činností ve společnostech a je potřeba

rozvíjet povědomí o výhodách této činnosti, která je součástí nákupního procesu. Díky

efektivně prováděnému hodnocení je možné správně vybírat dodavatele a spravovat stálé

dodavatele podniku. Kladení důrazu na hodnocení má ve výsledku z dlouhodobého

hlediska pro společnost zlepšení funkce nákupu z pohledu snížení nákladů za udržení

kvalitativního standardu, dodržování nákupní strategie, zlepšení výsledného postavení na

trhu a konkurenceschopnosti v dané oblasti podnikání společnosti Aircraft Industries, a.s.

Značný potenciál nabízí hodnocení dodavatelů, s využitím nových metod zavedený do

všech dodavatelských kategorií, čímž se zvýší efektivita hodnocení dodavatelů, oproti

systému hodnocení hlavních dodavatelů, který je využíván ve společnosti. Důležité však je

myslet na to, že nové metody hodnocení představují pouze prostředek pro dosažení získání

exaktnějších výsledků hodnocení. Využití jeho potenciálu, znamená nejen spoléhat na

nastavená kritéria v hodnotících metodách, ale také přemýšlet aktivně, jelikož samotné

hodnotící metody to za nás neudělají. Výstup praktické části bude tvořen návrhem nového

systému hodnocení dodavatelů s novými metodami hodnocení pro jednotlivé nákupní

skupiny v podniku.

Cílem diplomové práce bylo zhodnocení současného stavu nákupu se zaměřením na

hodnocení dodavatelů ve společnosti Aircraft Industries, a.s. a návrh nového řešení

systému hodnocení dodavatelů, který je potřebný pro správný výběr a správu dodavatelů a

je důležitou částí nákupního procesu. Pozornost byla věnována také přínosům, které může

mít nový systém hodnocení po zavedení do praxe pro podnik.

Součástí teoretické části diplomové práce bylo představení logistiky jako velkého celku,

pod kterou spadá nákup, ve kterém byla uvedena jeho charakteristika v podnikové oblasti

s rozebráním jednotlivých funkcí a cílů nákupu. Část této kapitoly se také věnovala

definováním nákupního procesu a popisu jeho fází a faktorům, které jej ovlivňují. V části

této kapitoly byla současně popsána strategie nákupu a organizace nákupu. Další kapitola

představila dodavatele, kde bylo rozebráno jejich dělení a základy jejich výběru. Hlavní

část této kapitoly se věnovala hodnocení dodavatelů a jednotlivým hodnotícím fázím,

následně byly popsány kritéria, podle kterých se v podnicích dodavatelé hodnotí a byly

obecně popsány. Dále byl v této kapitole popsán základ dodavatelsko-odběratelských
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vztahů. Závěrečná kapitola se věnovala metodám aplikovaným v praktické části diplomové

práce.

Metody použité pro analýzu současného stavu nákupu a metody použité pro hodnocení

dodavatelů. Nejprve byl zkoumán, za využití metody checklist, aktuální stav nákupního

oddělení. Pomocí kontrolního seznamu byly zjištěny potřebné odpovědi pro sestavení

matice SWOT analýzy, která se zaměřovala na identifikování současné úrovně nákupního

oddělení. Na základě provedené analýzy současného stavu pomocí zmíněných metod byl

proveden návrh zlepšení na hodnocení dodavatelů a nahrazení současného systému

hodnocení dodavatelů novým systémem hodnocení a zavedením hodnocení z hlavních

dodavatelů na všechny skupiny dodavatelů. Pro každou dodavatelskou skupinu byla

využita jiná hodnotící metoda. Pro hlavní dodavatele byl využit scoring-model, pro

vedlejší dodavatele váhové hodnocení, pro ostatní dodavatele prosté hodnocení.

K hlavnímu přínosu zavedení nových metod hodnocení u všech nákupních kategorií by se

docílilo efektivnějšímu hodnocení pro správný výběr a správu dodavatelů. Docílilo by se

snížení nákladů na vstupech při zachování kvality, což by mělo pozitivní efekt na konečný

zisk z výsledného produktu společnosti.

Praktická část diplomové práce je zaměřena na popis společnosti Aircraft Industries, a.s.,

kde je uvedena stručná charakteristika společnosti, její historie, organizační struktura, cíle

a cílový trh. Dále je zde popsán samotný nákup ve společnosti a nákupní proces včetně

jednotlivých fází a analýza současného stavu nákupu pomocí vybraných metod. Následně

se kapitola zabývá hodnocením dodavatelů ve společnosti s popisem současných úkolů

hodnocení dodavatelů intervalů hodnocení a především postupu hodnocení. Jsou zde

rozebrána současná hodnotící kritéria, která jsou ve společnosti využívána společně

s metodou hodnocení. Jedná se tak o popis současného systému hodnocení, který je

zaměřen na hlavní dodavatel. Na základě provedených analýz současného stavu následuje

návrh zlepšení nákupu a hodnocení dodavatelů, která se zabývá především zavedení

nového systému hodnocení na základě přiřazení jednotlivých metod hodnocení ke každé

dodavatelské skupině. Na konci praktické části je poté vyhodnocení s výsledným zjištěním,

jaké výhody by nový systém hodnocení dodavatelů po zavedení do praxe podniku přinesl.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

K1 Hodnota nejlepšího kritéria.

Ki Hodnota i-tého kritéria.

RIi Reciproční index i-tého kritéria.
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