Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně
FAKULTA LOGISTIKY A KRIZOVÉHO ŘÍZENÍ

HODNOCENÍ VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Bc. Pavel Buráň

Vedoucí diplomové práce: Ing. Martin Hart, Ph.D.

Akademický rok: 2017/2018

Téma diplomové práce: Optimalizace nákupu v podniku

Kritéria hodnocení: Stupeň hodnocení podle ECTS
A B C D E F
1 Formulace cíle práce a hypotézy X
2 Práce s odbornou literaturou – teoretické zázemí X
3 Struktura práce a postup řešení X
4 Použité metody X
5 Práce s odborným jazykem X
6 Úroveň formálního zpracování práce X
7 Splnění cíle a potvrzení či vyvrácení hypotézy X
8 Teoretický přínos práce a její praktické využití X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení diplomové práce:

Předložená diplomová práce se zabývá problematikou optimalizace nákupu v podniku. Obsahuje teoretickou a praktickou část, včetně části analytické, spolu s návrhy na zlepšení.

Nedostatkem diplomové práce je chybějící kapitola, v teoretické části, týkající se problematiky optimalizace.

Kontrola plagiátorství: diplomová práce není plagiát

Klasifikace vedoucího diplomové práce: A – výborně

V Uherském Hradišti dne 27. 5. 2018

.....
podpis vedoucího diplomové práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně
------------- ----------------- ----------- ---------------- ---------------- ------------------